
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DECRETO Nº 131,
de 23 de setembro de 2013.

“Faz a convocação da III Conferência
Municipal de Políticas Públicas Sobre Dro-
gas.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso das atribuições legais que lhe
são próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de con-
vocar a III Conferência Municipal de Políti-
cas Públicas Sobre Drogas,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica convocada a III Conferên-

cia Municipal de Políticas Públicas Sobre
Drogas ,  a  s e  r ea l i za r  no  Munic íp io  de
Araguari, no dia 10 de outubro de 2013, das
8:00 hs às 17:00 hs, na Capela da UNIPAC –
Universidade Professor Antônio Carlos, lo-
calizada na Avenida Minas Gerais nº 1.889,
centro, mediante a parceria entre   o Conse-
lho Municipal Antidrogas de Araguari, a Se-
cretaria Municipal Antidrogas e a Secretaria
Municipal do Trabalho e Ação Social, a qual
terá como tema central: “Políticas Públicas,
Cenários, Avanços e Perspectivas”.

Ar t .  2 º  -  O  Conse lho  Mun ic ipa l
Antidrogas de Araguari juntamente com a
Secretaria Municipal Antidrogas, constituirão
uma Comissão Organizadora para preparar
o evento, competindo à dita Comissão entre
outras atribuições aprovar e divulgar o regu-
lamento e o regimento interno da respectiva
Conferência, bem como zelar pelo seu cum-
primento.

Parágrafo único – O regimento disporá so-
bre a organização e funcionamento da III
Conferência Municipal de Políticas Públicas
Sobre Drogas de que trata este Decreto, in-
clusive sobre o processo democrático de elei-
ção e indicação do(s) (as) delegados (as) que
representarão o Município de Araguari na VI
Conferência Estadual de Políticas Públicas
Sobre Drogas.

Art. 3º - Revogadas as disposições em
contrário, o presente Decreto entra em vigor
na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 23
de setembro de 2013.

Raul José de Belém
 Prefeito

José Pacífico Martins Ferreira
Secretário Antidrogas

Mirna Mares Machado Valente
Secretária do Trabalho e Ação Social

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. 081/2013 – PROCESSO Nº 0022584

De acordo com o parecer conjunto da Asses-
soria Jurídica do Departamento de Licitações e
Contratos e da Procuradoria Geral do Município,
RATIFICO a presente Dispensa de Licitação,
de acordo com Decreto nº. 107/2013, cujo objeto
é a de acordo com o parecer conjunto da Asses-
soria Jurídica do Departamento de Licitações e
Contratos e da Procuradoria Geral do Município,
RATIFICO a presente Dispensa de Licitação,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SANEANTES
PARA ATENDER O PRONTO ATENDI-
MENTO MUNICIPAL, POLICLINICA E
SOE. Araguari 23/09/2013. Autue registre e pu-
blique (a) Mirian de Lima Secretária Munici-
pal de Administração.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. 082/2013 – PROCESSO Nº 0022585

De acordo com o parecer conjunto da Asses-
soria Jurídica do Departamento de Licitações e
Contratos e da Procuradoria Geral do Município,
RATIFICO a presente Dispensa de Licitação,
de acordo com Decreto nº. 107/2013, cujo objeto
é a de acordo com o parecer conjunto da Asses-
soria Jurídica do Departamento de Licitações e
Contratos e da Procuradoria Geral do Município,
RATIFICO a presente Dispensa de Licitação,
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SI-
TUADO À Av. CORNÉLIA RODRIGUES
DA CUNHA Nº 851 BAIRRO SANTIAGO,
DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALA-
ÇÕES DO PSF SANTA TEREZEINHA.
Araguari 23/09/2013. Autue registre e publique
(a) Mirian de Lima Secretária Municipal de
Administração.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 E ADJUDICAÇÃO

 Considerando parecer jurídico de fls. retro,
bem como todos os demais documentos autua-
dos, declaro que foram atendidas no processo

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Araguari, através
da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamen-
to e Habitação, cumprindo o disposto do Parágrafo
Único do Artigo nº 48 da Lei Complementar 101, de
04 de Maio de 2000, bem como o que estabelece o
Parágrafo 1º da Lei Complementar Municipal 034/
2004 de 28 de Dezembro de 2004 (Plano Diretor),
convida a população em geral, representantes das
diversas entidades de classe, associações e clubes
de serviço, para audiência pública do Processo de
Elaboração e Discussão do PPA (Plano Plurianual)
para os exercícios de 2014 a 2017 e da LOA (Lei
Orçamentária Anual) para o exercício de 2014.

A audiência será realizada no dia 26 de
setembro de 2013, às 15 horas, no auditório
da Policlínica, situada à Av. Batalhão Mauá,
1.336.

Sua presença é fundamental, para discus-
são das propostas que irão direcionar as futu-
ras ações governamentais.

Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Habitação



Pág. 2 - Araguari, MG  25 de setembro de 2013 Ano III   n° 234

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

DISPENSA 046/2013 – PROCESSO 8377/2013
CONTRATO: 064/2013

VALIDADE ENTRE: 04/09/2013 e 04/10/2013

Araguari-MG, 04  de setembro de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 009/2013
PROCESSO 8384/2013
CONTRATO: 070/2013

VALIDADE ENTRE: 18/09/2013 E 31/12/2013

Araguari-MG, 18 de setembro de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

licitatório nº. 016/2013, autuado sob a modalidade de licitação TOMA-
DA DE PREÇOS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA REFORMA NAS PISCINAS DO PAR-
QUE AQUÁTICO MUNICIPAL: SEMI OLIMPICA, COM ÁREA
DE 350 m², PISCINA MÉDIA, COM ÁREA DE 105,41 m², PE-
QUENA, COM ÁREA DE 70,00m²; SENDO LIMPEZA DA OBRA,
PLACA DA OBRA, ATERRO E COMPACTAÇÃO DE CASCA-
LHO COM ESPESSURA 20cm, COLOCAÇÃO DE TAPUMES,
IMPERMEALIZAÇÃO E APLICAÇÃO DE MANTA ASFALTICA,
REVESTIMENTO DE CERÂMICA, INSTALAÇÕES
HIDRAULICAS E LIMPEZA DA OBRA, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO
EDITAL E SEUS ANEXOS, em toda a sua tramitação, a legislação per-
tinente. Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo,
ADJUDICO  o objeto desta l ici tação à empresa vencedora
INTERLAGOS CONSTRUTORA INCORPORAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA, pelo valor de R$ 127.155,12 (cento e vinte sete mil cento e
cinquenta e cinco reais e doze centavos) e HOMOLOGO o presente
processo licitatório, nos termos do Decreto nº. 107/2013.  Publique-se na
forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a
formalização do Contrato. Araguari - MG, 10 de Setembro de 2013. Raul
José de Belém - Prefeito Municipal.

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

LOTE(S)  ÚNICO 

CONTRATADA SINCOPEL INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA 

ENDEREÇO Rua Pedro Nasciutti nº 777 – Centro 

CNPJ 17.259.300/0001-92 

OBJETO 
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA SERVIÇOS 
DE GRÁFICA PARA CONFECÇÃO DE 200.000 (DUZENTOS MIL) FORMULÁRIOS, 
objetivando atender a demanda de emissão de 2ª via de contas de água e esgoto. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 09-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.3.3.90.39.00.00 
EMAIL PARA ENVIO 
CONTRATO 

orçamento@sincopel.com.br. TEL. 0**34-3242-5200 

VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 3.260,00 (três mil duzentos e sessenta reais) 
VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

3.260,00 (três mil duzentos e sessenta reais) 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

LOTE ÚNICO

CONTRATADA SPV HIDROTÉCNICA BRASILEIRA LTDA

ENDEREÇO
RUA ESTELA NO. 515 – BLOCO D – CONJ. 114, IBIRAPUERA,
CENTRAL PARK, SÃO PAULO, SP, CEP 04011 002, TELEFONE (11)
5572 1511

CNPJ 43.588.821/0001/01

VALOR TOTAL PARA
PEÇAS

3.159,18
(TRÊS MIL CENTO E CINQUENTA E NOVE
REAIS E DEZOITO CENTAVOS)

VALOR TOTAL PARA
SERVIÇOS

3.893,00
(TRÊS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS
REAIS)

VALOR GLOBAL DO
CONTRATO

7.052,18
(SETE MIL CINQUENTA E DOIS REAIS E
DEZOITO CENTAVOS)

OBJETO

CONTRATAÇÃO DIRETA COM A EMPRESA SPV HIDROTÉCNICA
BRASILEIRA LTDA, objetivado a reforma de 06 (SEIS) conjuntos de
bombas submersas de esgoto da marca “SPV” para suprir as
necessidades de substituição e manutenção das bombas que são
responsáveis diretas pelo bombeamento de esgoto de todo município de
Araguari – MG.

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

FICHA 27 02.01.20.00.17.512.0188.00.2.144.3.3.90.39.00.00
FICHA 26 02.01.20.00.17.512.0188.00.2.144.3.3.90.30.00.00

EMAIL PARA ENVIO
CONTRATO

vendas@spvbomba.com.br TEL.
0**11 5521
7667

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

     Raul José de Belém            Werley Ferreira de Macedo               André Luiz Fernades
      Prefeito Municipal                  Vice-Prefeito Municipal           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

Acompanhe também

pela internet!

www.araguari.mg.gov.br


